Zira bu konu başlı başına bir çalışma

gerektirmektedir.

1.2. ARAŞTIRMADA KULLANILAN

KAYNAKLAR

Çalışmamız açısından önemli olan kaynakların başında,

mezhepler tarihinin temel kaynaklarından olan eserler

gelmektedir. İlk olarak, Nevbahti’nin (ö. 300/912) “Fıraku’ş-

Şia1” ve Kummi’nin (ö.301/913) “Kitabu’l-Makâlât ve’l-Fırak2”

adlı eserlerinin tercümesi olan “Şii Fırkalar” adlı eser

özellikle Hattabiyye ve İsmailiyye’nin aralarındaki ilişkiyi

ortaya koyma noktasında tezimiz için önemli bir yere

sahiptir. Şehristani’nin (ö. 548/1153) “el-Milel ve’n-Nihal3” ve

Bağdadi’nin (ö.365/975) “el-Fark beyne’l-Fırak4” adlı eserleri

de tezimizde yararlandığımız önemli eserler içerisindedir.

Tezimizi hazırlarken çağdaş çalışmalardan da

yararlandık. Bu çalışmaların başında İsmailiyye ile ilgili

önemli eserler ortaya koyan Farhaf Daftary’e ait olan “The

Hz. Ebu Bekir’in ardından onun vasiyeti ve sahabenin

tensibiyle Hz. Ömer halife olmuştur (13/ 634). 23/644 yılında

bir suikast sonucu ağır yaralanan Hz. Ömer, halifeyi

belirleme görevini, oluşturduğu şûraya bırakmıştır. Şûra da

görevi Hz. Osman’a vermiştir.15 Hz. Osman’ın halifelik

dönemi, yapılan fetihlerden alınan olumlu sonuçlarla

toplumda huzur ortamının yaşandığı sükûnet devri (644-

649) ve Hz.

(657) da bu dönemin önemli olaylarındandır. Tahkim

olayında da bir sonuca varılamayınca, Hz. Ali’nin

taraftarları bölünmeye başlamıştır. Hz. Ali, daha sonra

taraftarları arasından ayrılıp Harici olarak isimlendirilecek

olan bu fırkaya karşı önlemler almış olsa da bu grubun

taraftarlarından birinin 40/661 yılında kendisine karşı

gerçekleştirdiği bir suikast sonucu vefat etmiştir.20

Hz. Ali’nin taraftarları onun şehid edilmesi üzerine

oğlu Hasan’a bi’at ederler. Fakat Hasan, kendisine bağlı

güçlerin durumunu da göz önüne alarak Muaviye ile

anlaşma yolunu seçer. Hasan’ın bu tercihi sebebiyle 41/661-

62 yılından itibaren Emevi iktidarı bir birlik tesis eder.21

Muaviye’nin kendisinden sonra oğlu Yezid’i halife

olarak tayin etmesi Müslümanlar arasında rahatsızlıkların

meydana gelmesine sebep olmuştur. Hz. Hüseyin bu

sebeple Emevi iktidarına karşı çıkmak için Kufe’ye doğru

ilerlemiştir. Ancak şartlar Hz. Hüseyin’in aleyhinde

gelişmiştir. Vali Ubeydullah b. Ziyad’ın Hz. Hüseyin ve

arkadaşlarının üzerine gönderdiği askeri birlikler Kerbela

olayının yaşanmasına sebep olmuştur. Sonuç olarak, Hz.

Hüseyin 61/680 yılında Kerbela da öldürülmüştür. Bu

olaydan sonra, Hz. Hüseyin’in gözlerinin önünde

öldürülmesine seyirci kalan Kufe halkı, Tevvabun

hareketiyle Emevi iktidarına tepki göstermişlerdir. Bu

olaydan sonra ise 66/686 yılında Irak’ta Muhtar es-Sakafi

Emevi iktidarına başkaldırmıştır. Muhtar da Hüseyin’in

20 Muzaffer Tan, “İsmailiyye’nin Teşekkül süreci”, (Doktora Tezi), Ankara

Üniv. Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2005, s.18.
21 Bozan, İmamiyye Şia’sının Oluşumu, s.

Tabatabai’ye göre ise, Şia'nın, Hz.

Peygamber'in sağlığında "Ali'nin Şiası" diye isimlendirilen

toplulukla birlikte başladığına daha sonra Hz.

Muhammed’in vefatından sonra Beni Saide toplantısında

ortaya çıktığına işaret etmiştir.26

Şii olmayan âlimlerin görüşlerine gelince, İbni

Haldun’a (ö. 808/1406) göre Şia, Hz. Muhammed’in vefatıyla

birlikte, hilafet makamına Ehl-i beytten birinin, özelde de

Hz. Ali’nin layık olduğunu düşünen ve genel olarak

Hâşimîler arasından çıkan bir toplulukla başlamıştır. İbn

Hazm (ö. 456/1064) da, Şia Hz. Osman’ın ölümünün

ardından ortaya çıkmış ve Müslümanlar arasında yaşanan

ihtilafların bu devrede Abdullah b. Sebe tarafından ortaya

atıldığını ileri sürmüştür.27 Watt’ a göre ise Şia, Hz. Ali'nin

halife olduğu dönemde Talha ve Zubeyr'in ona karşı

çıkmaları sebebiyle Hz.

olup Emeviler’e karşı isyan eden Zeyd b. Ali

Zeynulabidin’in siyasi görüşleri etrafında şekillenmiştir.

Diğer önemli iki fırka İmamiyye Şiası (Oniki İmamcı Şiilik) ve

İsmailiyye/Bâtıniyye’dir. İsmailiyye/Bâtıniyye ise Ca’fer es-

Sâdık sonrası farklılaşmaya başlamıştır.

Cafer-i Sadık (ö. 148/765) vefat edince, imametini iddia

edenler, ondan sonra itaati farz imamın kim olduğu

hususunda ihtilafa düşmüşlerdir.32 Bu ihtilaf sonucunda altı

fırka ortaya çıkmıştır. Bunlardan bir kısmı imameti Musa

Kazım ve soyunda sürdürerek İmamiyye Şiası (Oniki İmamcı

Şiilik)’nı oluşturmuşlardır.

ayrılmaktadır. Ancak İsmailiyye’den önce Hattabiyye’den

bahsetmek yerinde olacaktır. Hattabiyye, Ebü’l-Hattâb el-

Esedî (ö. 138/755) önderliğinde hicri II. yüzyılın ilk yarısında

kurulan Şiiliğin Galiye49 kolundan olan bir fırkadır.50 Bazı

kaynaklarda Hattabiyye’nin, Bâtıniyye’nin ilk kaynağı olduğu

kabul edilmektedir.51

Ebu’l-Hattab el-Esedi, aşırı Şii eğilimlerin yoğun

olduğu Kufe’de, yaşamıştır. Cafer es-Sadık’ın

sonra, onun soyundan gelen Abdullah b. Muhammed b.

İsmail er-Radî, Ahmed b. Abdillâh et-Takî ve Hüseyin b.

Ahmed ez-Zekî adındaki imamlarla devam ettirilmiştir. Bu

imamların yaptığı faaliyetler İsmailiyye’de “Gizli İmamlar”

dönemi olarak bilinmektedir. Hüccet Hüseyin b. Ahmed ez-

Zeki’nin 286/899 yılında ölmesiyle boşalan hüccetlik

makamına Mehdi-Kaim’in son hücceti Said b. Hüseyin el-

49 Kummi, Nevbahti, Şii Fırkalar, s. 149.
50 Hasan Onat, “Hattabiyye”, DİA, c.16. s. 492-493.
51 Aytekin Şenzeybek, “Ebu’l-Hattab el-Esedi ve Hattabiyye Fırkası”, Marife,

2015, s.

Ubeydullah geçmiştir.54 Bu hareket içerisinde zamanla ciddi

bir bölünme meydana gelmiştir. Bunların en önemlisi

286/899’da Mehdi-Kaim’in son hücceti Said b. Hüseyin el-

Ubeydullah, önceki diğer üç hüccetin Muhammed b.

İsmail’in soyundan olan imamlar olduklarını kendisinin ise

Mehdi- Kaim olduğunu ileri sürmüş olmasıdır. Muhammed

b. İsmail’in Mehdi-Kaim olduğu düşüncesini reddeden

Ubeydullah’ın bu çıkışı, Hamdan Karmat ve Abdan gibi

İsmaili dailer tarafından ciddi tepkiler aldı. Bu olay

İsmailiyye’nin 286/899 yılında ikiye ayrılmasına sebep oldu.

Bu gruplardan biri Ubeydullah’ı onaylayan ve sonra

Fatımiler olarak anılacak bir gruptur. Diğer bir grup ise

Ubeydullah’ın öne sürdüğü düşünceleri kabul etmeyip

Muhammed b. İsmail’in Mehdi Kaim olduğuna inanan,

Hamdan Karmat’a nispet edilip Karmatiler ismiyle anılacak

Onlara Ubeydullah el-Mehdi’ye atfen

Ubeydiler de denilmektedir. 60

Hanedanın dördüncü üyesi Muiz, İsmaili düşünceyi,

Fatımi ülkesinin dışına yaymak için çaba gösteren ilk Fatımi

halife-imamdı.61 Ancak İsmaili davet, Fatımi toprakları

dışında, Müstansır zamanında zirveye ulaşmıştır. Halife

Müstansır’ın 487/1094 yılındaki vefatından sonra vezir Efdal

b. Bedru’l Cemali iktidarı tamamen ele geçirdi. Halife olması

gereken Müstansır’ın büyük oğlu Nizar’ı es geçerek Müstali

Billah’ı hilafete getirdi. Bu olay İsmaililer’in, kısa sürede

Nizari İsmailiyye ve Müstali İsmailiyye olarak iki ayrı gruba

67 Aytekin Şenzeybek, “Muhtâr Es-Sakafî’nin Hayatı Bağlamında İlk

Keysani Fikirlerin Ortaya Çıkışı”, Marife, 2015, s. 368.
68 Öz, “Keysaniyye”, s. 362-364.

27

Cenân el-Cünbülânî (ö.287/900), Ebû Abdullah Hüseyin b.

Hamdân el-Hasîbî geçmiştir.69

Hasîbî’nin Halep’te ölmesi üzerine (ö.346/957 veya

358/969) mezhep içinde Halep ve Bağdat çekişmesi baş

göstermiştir. Seyyid Ali el-Cisrî’nin önderlik ettiği Bağdat

kolu, Moğol istilası ile yok olmuş, Muhammed b. Ali el-

Cillî’nin rehberlik ettiği Halep kolu ise varlığını devam

ettirebilmiştir. Hasîbî’den sonra fırka liderliğini sırasıyla

Muhammed b. Ali el-Cillî (ö.384/994), Ebu Said Meymun b.

Kasım etTaberânî, Hasan b. Mahzun es-Sincârî (646/1248),

İbrahim et-Tûsî (750/1349), Hasan el-Acrûd el-Aynî

(836/1432), Muhammed b. Yunus Kilâzî (1011/1602),

Hüseyin el-Ahmed Hemmîn (1295/1878) devralmıştır.70

Nusayrilik, evrende olan her şeyi zahir- batın ayrımı ile

ele alan bir inanç sistemine sahiptir. Nusayrilik’teki Allah

inancı, Hz. Ali’nin Tanrı olduğu düşüncesine ve “AMS”

formülüne dayandırılmıştır. Buna göre Ali Allah’tır. Ali,

uluhiyyet izafe etme fikrini ilk ortaya atan kişi Hasan b.

Haydara el-Fergani’dir. Fergani’nin bir suikaste kurban

gitmesiyle, fırkanın başına Neştekin ed-Derezi ve Hamza b.

Ali geçmiştir.73 Hâkim’in ulûhiyetine dayanan Dürzilik’i

sistemleştiren kişi Hamza b. Ali’dir.

Hâkim’in 411/1021 yılında ortadan kaybolması ve

Hamza b. Ali’nin de inzivaya çekilmesiyle birlikte Dürzilik’te

yeni bir dönem başlamıştır. Bu dönemde mezhebin

liderliğini üstlenen Ali b. Ahmed Muktenâ Bahâuddin,

Dürzilik’in fırka olarak sistemli hale gelmesinde Hamza b.

Ali’den sonraki en çok katkı sağlayan kişi olmuştur. O da

yönetimin baskılarından rahatsız oldukça gaybete girmiştir.

Mûktenâ Bahâuddin, en son 434/1042 yılında yazdığı

Menşûru’l-ğaybe adlı risalesinde Dürzilik’in artık tam olarak

sistemleştiğini ifade ettikten sonra gaybete girmiştir. Bundan

sonra Dürzîlik, Hamza, et-Temimî ve Muktenâ Bahâuddin’in

koymuş olduğu hükümlere bağlı kalmış ve Dürzilik’e giriş

ve çıkış yasaklanmıştır.74

göre de Karmatiler, tenasüh inancına sahip olan Şii gulat

fikirleri eleştirmişlerdir. Bu görüşü savunanlara göre

Karmatiler, iyi insanlar şöyle dursun kötü insanlar için dahi

ruhun herhangi bir bedene geçtiğine inanmadıklarını iddia

etmişlerdir.148

1.3. Fatimiler’de Sonsuz Yedi Devir

286/899 yılında İsmailiyye’nin yaşadığı bölünmeyle

ortaya çıkan Fatımiler genel olarak ilk dönem İsmaili

öğretinin çerçevesini korumuşlardır. Ancak İlk Fatımi

halifesi Ubeydullah, imamet öğretisinde yaptığı değişiklikler

dikkat çekmiştir. İlk İsmailiyye’nin, Muhammed b. İsmail’in

birlikte tarihin son devrini başlatacak olan Mehdi’nin gelişi

daha da uzak bir tarihe ertelenmiştir.150

Fatımiler’in dördüncü halifesi Muiz döneminde (341-

365/953-975)151 Farklı bir durum yaşanmıştır. Bu dönemde

Muiz, hem Fatımiler’in Karmatiler’den etkilenmesinden

korktuğu için hem de onların siyasi desteğini almak için

imamet öğretisinde bazı değişiklikler yapmıştır. Bu

değişikliklere göre 286/899’dan önceki İlk İsmaili görüşlerin

bir kısmı tekrar resmi olarak kabul edilmiştir. Böylece

Muhammed b. İsmail Fatımiler tarafından tekrar yedinci

devrin natıkı olduğu kabul edilmiştir. Ancak imametin onun

soyundan devam etmeyeceği ile ilgili görüşlerini

korumuşlardır.152 Halife Muiz, aynı zamanda Karmatiler’in

yönetmeye devam edeceklerdir. Son halife de Kaim’in

hücceti olacaktır. Ondan sonra Kaim yeni bir dereceye

ulaşıp, yıldızların ruhani dünyası devrinde ortaya çıkacak,

insanoğlu hakkında hüküm verecek ve ardından yükselip

evrensel ruhla birleşecektir.154

Fatımi halifesi Müstansır dönemine (427-487/1036-

1094)155 gelindiğinde Yedi Devir anlayışı başka bir şekilde

karşımıza çıkmaktadır. Bu dönemde Fatımiler, Muhammed

b. İsmail’in rec’atını cismani bir şekilde değil ruhani bir

şekilde yorumlamışlardır. Onlara göre insanlığın son devrini

başlatacak olan kişi Muhammed b. İsmail değil,

Müstansır’ın soyundan bir imam olacaktır.156

Bu dönemde İsmaili yazarlar, döngüsel tarih anlayışına

yeni kavramlar ilave etmişlerdir. Bu yazarlardan biri olan

Nasır Hüsrev (481/1088)157 imametinin sürekliliğinden

bahsederken yedi imam kavramına ve Hz. Muhammed’den

sonra yedi imama sürekli işaret eder. Bununla birlikte

yedinci imamın kıyamet mertebesine sahip Kaim (Kaim-ül

Kıyamet) olacağını belirtir. Ona göre Âdem, Nuh, İbrahim,

Musa ve İsa’dan sonra altıncı natık olan Hz.